
 
Il Presidente  

  della Giunta Regionale  
 

Oggetto: Nomina della Commissione d’esame della Provincia di Chieti per l’idoneità al 

conseguimento della qualifica di Guardia Venatoria Volontaria.  

 

VISTA  
- La L.R. 20 ottobre 2015, n. 32 “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative 

delle Province in attuazione della L. 56/2014”; 

- la DGR n. 670/2016 di recepimento degli accordi stipulati dalla Regione Abruzzo con le 

Amministrazioni Provinciali abruzzesi, pubblicata sul BURAT speciale n. 135 del 4 

novembre 2016, per la parte relative alla riassunzione delle funzioni svolte dalle Province in 

materia di caccia (art. 3 c. 1 lett. h, LR 32/2015); 

- la L. 157/92 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo 

venatorio”; 

- la L.R. n. 10/2004 e s.m.i., “Normativa organica per l’esercizio dell’attività venatoria, la 

protezione della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell’ambiente” ed in particolare: 

 il comma 4 dell’art. 51 della L.R. n. 10/2004 che dispone che le guardie volontarie delle 

associazioni venatorie nazionali, agricole e di protezione ambientale, riconosciute a 

livello nazionale concorrono alla vigilanza venatoria, insieme agli agenti di polizia 

giudiziaria e di pubblica sicurezza; 

 il comma 6 dell’art. 51 della L.R. 10/2004 che stabilisce: “Il riconoscimento della 

qualifica di guardia venatoria volontaria, concessa a norma del testo unico di pubblica 

sicurezza, è subordinato alla frequenza di corsi di qualificazione organizzati dalle 

Province con la collaborazione delle associazioni venatorie e al superamento del 

relativo esame dinanzi la commissione di cui al comma 13 e seguenti”; 

 il comma 13 dell’art. 51 della L.R. 10/2004 che stabilisce: “E’ istituita presso ciascuna 

Provincia, con decreto del Presidente la Giunta provinciale, una commissione di esame 

per il rilascio dell’attestato di idoneità necessario per il conseguimento della qualifica 

di guardia venatoria volontaria.”; 

 il comma 14 dell’art. 51 della L.R. 10/2004 secondo il quale la commissione d’esame è 

composta da: 

o il Presidente, designato dal Presidente della Giunta provinciale; 

o due rappresentanti delle associazioni venatorie riconosciute ed operanti in 

Provincia maggiormente rappresentative; 

o due rappresentanti delle associazioni naturalistiche ed ambientalistiche, 

riconosciute ed operanti  in Provincia, maggiormente rappresentative; 

o due rappresentanti delle organizzazioni professionali agricole maggiormente 

rappresentative della               Provincia.”. 

CONSIDERATO che a seguito della riassunzione delle competenze in materia di caccia da parte 

della Regione Abruzzo ai sensi della L.R. 32/2015, le funzioni attribuite alle province dalla L.R. 



10/2004 devono intendersi all’attualità riferite all’amministrazione regionale; 

VISTA la DGR n. 94 del 22/02/2021 con la quale sono stati approvati i criteri per lo svolgimento 

dei corsi e il funzionamento delle commissioni d’esame per il conseguimento delle abilitazioni a 

guardia venatoria volontaria (di seguito Commissioni GGVV); 

VISTO in particolare l’articolo 3 dell’allegato II alla DGR 94/21 che prevede i criteri per la nomina 

delle commissioni d’esame di cui si tratta.  

VISTA la determinazione dirigenziale DPD023/123 del 31/03/2022 di approvazione dell’avviso per 

individuare le Associazioni Venatorie, Protezione Ambientale e Professionali Agricole 

maggiormente rappresentative e interessate a designare i membri delle 4 Commissioni GGVV da 

costituire; 

TENUTO PRESENTE che sulla base delle manifestazioni di interesse pervenute per la provincia 

di Chieti, le due Associazioni ambientali, venatorie e professionali agricole, in possesso dei requisiti 

e col maggior numero di iscritti, titolate a designare i membri della Commissione GGVV della 

medesima provincia sono risultate essere le seguenti: 

Ass. Venatorie Ass. Ambientali Ass. Agricole 

FIDC WWF COLDIRETTI 

Enalcaccia Wilderness  

 

DATO ATTO che essendo pervenuta una sola manifestazione di interesse per le associazioni 

agricole, alla Coldiretti spetta la designazione di due membri; 

 

TENUTO PRESENTE altresì che l’accoppiamento delle materie da attribuire alle singole 

Associazioni titolate ad effettuare le designazioni per la Commissione GGVV della provincia di 

Chieti è stato effettuato tramite sorteggio svolto il 13 settembre 2023, come previsto dall’ art. 3 

dell’allegato II della citata DGR 94/21, i cui esiti sono riportati di seguito, giusto verbale redatto in 

pari data: 

Ente/Associazione Materia 

FIDC Armi e munizioni da caccia e relativa 

legislazione 

Enalcaccia Tutela della Natura e Principi di Salvaguardia 

delle Coltivazioni Agricole 

WWF 
Nozioni di Diritto Amministrativo e Penale 

Necessarie per l'esercizio delle funzioni di 

vigilanza, modalità di compilazione dei verbali 

di accertamento 

Wilderness Norme di Pronto Soccorso e Comportamento di 

Sicurezza nell'esercizio venatorio 

COLDIRETTI 
Legislazione venatoria e norme per la caccia al 

cinghiale in braccata 

Zoologia Applicata alla Caccia 

VISTA la nota prot. RA 395927 del 28/09/2023 di richiesta a ciascuna Associazione della 

designazione dei membri esperti nelle materie sorteggiate; 

PRESO ATTO delle designazioni dei membri comunicate dalle Associazioni aventi diritto con le 

seguenti note: 

 Wilderness:  nota prot. RA. 442041/23 del 30/10/2023 



 Enalcaccia:  nota prot. RA. 441959/23 del 30/10/2023 

 WWF:  nota prot. RA 437417/23 del 26/10/2023 

 FIDC:  nota prot. RA 470150/23 del 20/11/2023 e prot. RA 70225/24 del 21/02/2024 

 COLDIRETTI:  prot. RA 438725/23 del 26/10/2023 

VISTA la determinazione dirigenziale DPD023/483/23 del 27/11/2023 con la quale è stato 

approvato l’avviso, pubblicato sul portale della Regione Abruzzo, per acquisire le candidature a 

Presidente effettivo e supplente delle Commissioni GGVV da costituire;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPD023/29/24 del 29/01/2024 di costituzione della 

commissione per la valutazione delle candidature a Presidente; 

TENUTO PRESENTE che all’esito dei lavori svolti, la commissione costituita con la citata 

Determinazione Dirigenziale DPD023/29/24 ha redatto l’elenco delle candidature pervenute 

riportante a fianco di ciascun nominativo, la provincia di interesse e il giudizio di ammissibilità a 

ricoprire l’incarico; 

VISTA la nota prot. RA n. 34452/24 del 4 marzo 2024 di trasmissione dell’elenco delle candidature 

pervenute ai fini dell’acquisizione delle designazioni a Presidente; 

VISTA la nota prot. n. 09/24/Segr. SW del 04/03/2024 con cui sono stati designati, tra l’altro, i 

Presidenti effettivi e supplenti della Commissione GGVV della Provincia di Chieti; 

VISTO decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo  

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190), in 

attuazione della Legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione);  

TENUTO PRESENTE che la disciplina delle inconferibilità/incompatibilità contenuta nel d.lgs. 

n.39/2013 non si applica all’incarico di cui al presente provvedimento, in quanto non rientra nelle 

fattispecie contemplate dal medesimo D.lgs. 39/2013; 

VISTO l'articolo 35-bis del D.lgs. 165/2001 recante norme in materia di “Prevenzione del 

fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici”; 

TENUTO PRESENTE che la disciplina delle incompatibilità prevista dall'articolo 35-bis del 

D.lgs. 165/2001 non si applica all’incarico di cui al presente provvedimento, in quanto non rientra 

nelle fattispecie contemplate dal medesimo D.lgs. 165/2001 

DATO ATTO che il presente Decreto non comporta oneri a carico dell’Ente Regione; 

RITENUTO necessario provvedere alla nomina della Commissione GGVV della Provincia di 

Chieti; 

DATO ATTO altresì della legittimità del presente provvedimento attestata con le firme in calce 

allo stesso, a norma degli articoli 23 e 24 della L.R. 77/99 e ss.mm.ii.; 

DECRETA 

1. DI NOMINARE la Commissione per il rilascio dell’attestato di idoneità necessario per il 

conseguimento della qualifica di guardia venatoria volontaria della Provincia di Chieti, così 

come di seguito composta: 

Presidente Cognome Nome 

Effettivo AUGELLI GIOVANNI 

Supplente MINCONE SIMONA 

 



 

Ente/Associazione Materia d’esame Ruolo Cognome Nome 

FIDC Armi e munizioni da 

caccia e relativa 

legislazione 

Membro 

Effettivo 

MADDESTRA LUIGI 

Membro 

Supplente 

DE FELICE BRUNO 

ENALCACCIA Tutela della Natura e 

Principi di Salvaguardia 

delle Coltivazioni 

Agricole 

Membro 

Effettivo 
PARIS 

GABRIELE 

Membro 

Supplente 

PUTRINO MAURIZIO 

COLDIRETTI Legislazione venatoria 

e norme per la caccia al 

cinghiale in braccata 

Membro 

Effettivo 

DI GIACOMO ROSARIO 

 

Membro 

Supplente 
MONTEFERRANTE CESARIO 

Zoologia Applicata alla 

Caccia 

Membro 

Effettivo 
DI GIACOMO DAVIDE 

Membro 

Supplente 
ORLANDO DANIEL 

WILDERNESS Norme di Pronto 

Soccorso e 

Comportamento di 

Sicurezza nell'esercizio 

Venatorio 

Membro 

Effettivo 
DI FABRIZIO MASSIMO 

Membro 

Supplente 
POLIDORO ANTONIO 

WWF Nozioni di Diritto 

Amministrativo e 

Penale Necessarie per 

l'esercizio delle 

funzioni di vigilanza, 

modalità di 

compilazione dei 

verbali di accertamento 

Membro 

Effettivo 
FEBBO 

PAOLO 

FRANCESCO 

Membro 

Supplente 
ALLEGRINO CLAUDIO 

 

2. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento ai componenti la Commissione 

GGVV della Provincia di Chieti per il tramite dell’associazione designante;  

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento in formato integrale sul sito 

internet della Regione Abruzzo (https://www.regione.abruzzo.it/caccia).  

         

  LA DIRIGENTE  

      Del Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura 

      Dott.ssa Antonella GABINI 
 

 

 

                                     LA DIRETTRICE                           L’ASSESSORE 

DEL DIPARTIMENTO AGRICOLTURA CON DELEGA ALL’AGRICOLTURA 

Dott.ssa Elena SICO Emanuele IMPRUDENTE 

 

 

IL PRESIDENTE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 

Dott. Marco MARSILIO 

https://www.regione.abruzzo.it/caccia

		2024-03-07T10:32:02+0100
	ANTONELLA GABINI


		2024-03-07T15:09:29+0100
	ELENA SICO


		2024-03-07T14:20:12+0000
	EMANUELE IMPRUDENTE


		2024-03-08T18:45:15+0100
	MARCO MARSILIO




